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Beantwoording schriftelijke vragen conform artikel 32 Organisatieverordening van de gemeenteraad van Harderwijk - financiële steun eigenaren asbestdaken


Geachte mevrouw Stoevelaar-Zijlstra,

organisatie eenheid: Domein Ruimte

behandeld door: R.P.C. van Drunen

telefoonnummer:  0341 411 911

bijlagen:

Op 8 oktober 2018 heeft u aan het college schriftelijke vragen gesteld over financiele steun voor eigenaren van asbestdaken. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.


Op dit moment is nog geen sprake van een wettelijk verbod op asbest daken. De rijksoverheid werkt aan een verbod op asbestdaken. Als dit verbod doorgaat, zijn asbestdaken per 2024 verboden, waarschijnlijk vanaf 31 december 2024. Wanneer de wetgeving in werking treedt, is nog niet duidelijk.


Dat betekent dat verwijdering van asbestdaken voordat een wettelijke verplichting geldt, moet plaatsvinden op basis van vrijwilligheid. De Omgevingsdienst Noord-Veluwe heeft opdracht gekregen om hiervoor een plan van aanpak op te stellen. Doel van het plan van aanpak is om de sanering te versnellen en zo veel als mogelijk asbestdaken vooruitlopend op de wettelijke verplichting te saneren. De opzet is, nadat het verbod in werking is getreden, dat wij zo weinig als mogelijk handhavingscapaciteit hoeven in te zetten voor gedwongen saneringen. Het plan van aanpak is in 2019 gereed en vastgesteld.


Vraag 1:

Heeft de gemeente Harderwijk goed in beeld waar de asbesthoudende daken zich bevinden?

Zo ja, op welke manier is die inventarisatie uitgevoerd?

Antwoord 1:

Ja. De provincie Gelderland heeft een inventarisatie uit laten voeren waardoor wij weten waar asbestdaken zich bevinden. De inventarisatie is uitgevoerd op basis van de op dat moment meest recente luchtfoto’s. In Harderwijk is sprake van circa 2.000 asbestdaken met een totaal oppervlak van circa 180.000 m².
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Vraag 2:

Wordt u op de hoogte gehouden van al uitgevoerde saneringen of geplande saneringen?

Antwoord 2:

Daarvan is nog geen sprake omdat de versnelling van de sanering nog niet is gestart, zie ook de paragraaf over het plan van aanpak in de inleiding van deze brief. Wij ontvangen wel regelmatig plannen in het buitengebied voor de sloop van stallen die vaak ook asbest bevatten waarbij de initiatienemer gebruik maakt van de rood-voor-rood regeling. Voor de sloop van panden met een asbest dak is een sloopvergunning nodig. Op die manier houden wij bij welke asbestdaken de komende jaren zijn gesaneerd.

Vraag 3:

Hoeveel procent is uitgevoerd en welke planning wordt gehanteerd voor de rest?

Antwoord 3:

De sanering is nog niet gestart. Zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 4:

Op welke manier spoort u inwoners aan in actie te komen en niet langer te wachten met afspraken te maken om te saneren?

Antwoord 4:

Hiervoor stelt de ODNV een plan van aanpak op. Zie het antwoord op vraag 2.

Vraag 5:

Bent u bereid inwoners van Harderwijk financieel tegemoet te komen ? Welke gemeentelijke financiële regelingen zijn mogelijk als blijkt dat mensen onvoldoende daagkracht hebben om een sanering te bekostigen?

Antwoord 5:

Op dit moment zijn wij niet van plan om een regeling aan te bieden waarmee inwoners financieel tegemoet gekomen gaan worden. Wij wachten hierbij het door de ODNV op te leveren plan van aanpak af.


Wij gaan er van uit dat wij u een helder antwoord hebben gegeven op uw vragen. Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer Van Drunen van Domein Ruimte.

Telefoon: 0341 411 911.


Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders,

